
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 
CUP: G84D21000830006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2024-1322-P-48472 
Titolo progetto: ALLA RICERCA DEL TEMPO PERDUTO 2 

 

Al Personale Docente INTERNO e ESTERNO 
Sito web Sezione PNRR 

Fascicolo atti 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
Albo on line 

 

 
DETERMINA PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, INTERNI ED ESTERNI, E TUTOR, INTERNI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI LABORATORI CO-CURRICULARI A VALERE SUL PROGETTO: “ALLA RICERCA DEL TEMPO 
PERDUTO 2”  - (D.M. 2 FEBBRAIO 2024, N. 19)  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 
2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 





 

 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18 gennaio 2024 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 2 febbraio 2024, n. 19, con cui sono stati definiti i criteri di 
riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della 
linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO in particolare, il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 182.786,93; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)» e, in 
particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025 e 
aggiornato il 27.10.2024 ; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 29 del 30/01/2025; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR prot. 142375 del 12.10.2024; 
VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 13408 del 
12/12/2024; 

DETERMINA 
 

di emanare l’Avviso interno per la selezione di docenti esperti, interni ed esterni, e tutor, interni, a cui 
affidare i percorsi di LABORATORI CO CURRICULARI sotto riportati rivolti agli alunni dalla durata di n.30 ore, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica. 
 

tipologia di attività formativa e 
finalità 

destinatari e articolazione del progetto formativo 

LETTERATURA ITALIANA IN 
MUSICA 

studenti della sede di Ginosa (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 



 

 

SELFIESCAPE – Dove la realtà 
incontra l’illusione 

studenti dell’indirizzo grafico della sede di Ginosa (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

ICDL START 1 
studenti della sede di Ginosa (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

ICDL START 2 
studenti della sede di Castellaneta (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

VERDE CITTA’ 
studenti dell’indirizzo geometra della sede di Ginosa (minimo 18 
studenti) 
interventi pomeridiani 

L’ARTE DELLA PASTICCERIA 
MODERNA  

studenti dell’indirizzo enogastronomico della sede di Castellaneta 
(minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

LA CUCINA PER UN FUTURO 
SOSTENIBILE  

studenti dell’indirizzo enogastronomico della sede di 
Castellaneta (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

N.2 LABORATORI  “LA CUCINA 
PUGLIESE DELLE TRADIZIONI”   

studenti dell’indirizzo enogastronomico delle sedi di Castellaneta  e 
Palagianello (minimo 18 studenti) 
interventi pomeridiani 

"MIXOLOGY MASTERY” 

 
studenti dell’indirizzo enogastronomico delle sedi di Castellaneta 

 
 

RUP Il Dirigente scolastico  
Fabio GRIMALDI 

Documento firmato digitalmente  


		2025-03-18T09:29:36+0100
	FABIO GRIMALDI




